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Wytyczne i standardy postępowania medycznego jako narzędzia służące do 

podejmowania decyzji klinicznych zgodnych z EBM 

Streszczenie w języku polskim  

Wstęp: Wytyczne postępowania klinicznego definiowane są jako zbiór stwierdzeń (zaleceń), 

sformułowanych w sposób systematyczny, które mają pomagać lekarzom w podejmowaniu 

optymalnych decyzji w opiece nad pacjentami w określonych sytuacjach klinicznych. Mają one 

za zadanie poprawę jakości opieki nad pacjentem poprzez skoncentrowanie wiedzy 

medycznej w poręcznej, łatwej do stosowania formie. Stosowanie wytycznych to promowanie 

skutecznego wykorzystania dostępnych zasobów poprzez wspieranie pracowników ochrony 

zdrowia w podjęciu najwłaściwszej w danej chwili decyzji odnośnie wyboru zaplanowania 

procesu terapeutycznego. 

Cel: Celem pracy jest ocena wiedzy i umiejętności wykorzystania przez lekarzy wytycznych  

i standardów postępowania medycznego jako narzędzi służących do podejmowania decyzji 

klinicznych zgodnych z medycyną opartą na dowodach (ang. Evidence Based Medicine, 

EBM). Celem drugoplanowym jest próba zidentyfikowania czynników, które odpowiadają  

za powstawanie problemów we wdrażaniu wytycznych oraz sposobów ich pokonywania 

(korzyści oraz zachęty). 

Materiał i metoda: Materiałem pracy była ankieta badawcza skierowana do aktywnych 

zawodowo lekarzy oraz lekarzy stażystów, która w praktyczny sposób miała zbadać sposób 

postrzegania przez nich EBM i rolę wytycznych klinicznych w codziennej praktyce klinicznej. 

Pytania ankiety badawczej dotyczyły źródeł wiedzy z których korzystają lekarze analizując 

dany przypadek kliniczny, opinie lekarzy na temat EBM i jego przydatności w praktyce 

klinicznej. Metodą badawczą było badanie ankietowe przeprowadzone na populacji  

717 lekarzy.  

Wyniki: Na podstawie przeprowadzonej ankiety badawczej stwierdzono, że lekarze kierujący 

się jedynie doświadczeniem własnym przy analizie przypadków klinicznych mają mniejszą 

wiedzę o EBM. Ponadto respondenci korzystający w codziennej praktyce z informacjami 

przekazywanych podczas konferencji naukowych, wykazują większą wiedzę o EBM oraz 

cechują się właściwymi postawami wobec EBM. Lekarze kierujący się w swojej praktyce 

opiniami liderów klinicznych wykazują zarówno większą wiedzę o EBM, jak i cechują się 

bardziej właściwymi postawami wobec EBM. Barierą w stosowaniu wytycznych wśród 



analizowanej kohorty respondentów jest deficyt praktycznych umiejętności związanych  

z procesem wyszukiwania informacji źródłowych i ich weryfikacją. Ankietowani lekarze  

są zgodni, że organizacja systemu opieki zdrowotnej nie promuje stałego dokształcania  

się lekarzy, ale i nie wspiera ich w tym procesie. 

Wnioski: Wśród ankietowanych lekarzy medycyna oparta na dowodach jest pojęciem znanym 

i stosowanym, jednak część respondentów nie posiada dostatecznych kompetencji 

związanych z wyszukiwaniem i oceną odnalezionych publikacji. Prawdopodobnie dlatego 

lekarze preferują korzystanie z opracowań wtórnych, które w syntetyczny sposób 

przedstawiają interesujące ich dane. Wytyczne nie ograniczają elastyczności i indywidualnego 

podejścia lekarza do pacjenta, co wskazuje na zaufanie klinicystów do tego typu dokumentów 

oraz przekonanie, że wytyczne mogą być dla nich wsparciem przy podejmowaniu decyzji 

klinicznych. Wytyczne są ważnym i użytecznym narzędziem stosowanym w praktyce 

klinicznej, aczkolwiek lekarze stosują je wybiórczo i nie zawsze znajdują w nich odpowiedzi  

na nurtujące ich pytania kliniczne. 


